
          令和 ４年 11月 24日 

保護者のみなさま 

八王子市立第十小学校長 国 冨 尊   

 

新型コロナウイルス感染症、インフルエンザ様症状の予防のお願い 

 

 日頃より、本校の教育活動に御協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

先週は音楽会を実施し、実りの秋からまとめの冬に向けて子供たちはがんばっています。 

さて、11月の後半に入り、市内では新型コロナウイルス感染症の拡大が見られます。ま

た、近隣校では、インフルエンザ様症状による学級閉鎖が実施されるなど、市立小学校で

は、インフルエンザ様症状も拡大しています。なお、インフルエンザ様症状の特徴は、腹

痛や下痢を伴うことが多いです。 

このような状況を踏まえて、本校では、これまでの感染症予防の取組を下記により改め

て徹底してまいります。保護者の皆様におかれましても、感染症予防への御協力を何とぞ

お願いいたします。 

 

記 

 

本校の基本対応：感染源を断つ（朝の健康観察、体調不良時等の自宅待機のお願い） 

         感染経路を断つ（健康観察カード、換気の徹底、適切なマスク着用） 

        健康を維持する（十分な睡眠・適度な運動・疲労しすぎない） 

１ 対応の基本に基づいた本校の対策（新型コロナウイルス、インフルエンザ様症状） 

主として感染経路を断つ対策 

重点 換気の徹底：児童登校前に廊下、教室、トイレ、手洗いの窓をあけ、換気を徹底する 

 ・手洗いの徹底：登校後、トイレ後、休み時間後、給食前の手洗いや手指消毒の児童へ

の指導・声掛け 

 ・咳エチケットの徹底：屋内での適切なマスク着用、マスク着用ができない場合の咳エ

チケットの指導・声掛け 

 ・喫食時の感染予防：手洗いと黙食の指導・声掛け 

 ・登校後体調不良時の対応：保健室で対応し、原則として早退の対応 

 ・外遊びや適度な運動の促し：健康維持のために屋外での適度な運動を促す 

２ 保護者のみなさまへのお願い 

 主として感染源を断つ対策 

重点 登校前の健康観察と体調不良時の自宅待機のお願い：微熱を含む発熱や咳、のどの痛

み、腹痛がある場合は、念のため自宅での休養をお願いします 

 ・学校からの連絡に御協力ください：登校後、お子さんが体調不良の場合に御連絡をい

たします。御多用な中、恐縮ですが連絡がとれるようお願いします 

・同居御家族に体調不調が見られる場合：同居の御家族に体調不調（特に腹痛）がある   

 場合は、お子さんも念のために登校を控えていただくようお願いします 

 ・健康維持のための生活リズムの調整：十分な睡眠や生活リズムへの指導・声掛けをお

願いします 

                     本件の問い合わせ：保健主任 三輪 彩 


